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Nr. 4489 Z 2 Prot. Tirang, mé ©2 ©4 2026

Lénda: Pércillet pér ndjekje dhe zbatim Urdhri nr. 186, daté 31.03.2026 i Ministrit t€ Drejtésisé.

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE SHERBIMIT TE PROVES
Rr. “Jordan Misja”, Tirané

NEé zbatim t& pikés 2, t& urdhérit nr. 186, daté 31.03.2026 té Ministrit t& Drejtésis€¢ “Pér miratimin e
modelit t€ planit individual t& trajtimit pér té dénuarit pér vepra penale té radikalizmit dhe ekstremizmit
t& dhunshém”, bashkélidhur ju pércjellim pér ndjekje dhe zbatim njé kopje t& kétij urdhri.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Geron Ibrahimi

Bulevardi “Zogu 1-ré”, Tirané  Tel: + 3554 2259 390  http:/www.drejtesia.gov.al info@drejtesia.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr. /2859 / prot Tirang, mé /. 03. 2026
/
URDHER

Nr. /&8¢ ,daté S5/ /o5 | 2024

“PER
MIRATIMIN E MODELIT TE PLANIT INDIVIDUAL TE TRAJTIMIT PER TE
DENUARIT PER VEPRA PENALE TE RADIKALIZMIT DHE EKSTREMIZMIT TE
DHUNSHEM”

Né& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, té Kushtetutés s& Republikés s&¢ Shqipérisg, t& nenit 7, pika 2, t&
ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé& Drejtésisé”, té
ndryshuar dhe t& nenit 23, pika 7, té ligjit nr. 78/2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e Shérbimit
t& Provés”, i ndryshuar, me propozimin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Shérbimit t& Provés,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Planit Individual t& Trajtimit pér t& dénuarit pér vepra penale té radikalizmit dhe
ekstremizmit t& dhunshém” bashkélidhur kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Provés pér zbatimin e kéti] urdhri dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Monitorimit pér ndjekjen e tij.

3. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér marrjen e masave pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI

Bulevardi “Zogu I-r&”, Tirané  Tel: + 355 4 2259 390 http://www.drejtesia.gov.al  info@drejtesia.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E SHERBIMIT TE PROVES
DEGA TERRITORIALE TIRANE

PLANI INDIVIDUAL I TRAJTIMIT

Hyrje

Emri dhe mbiemri i 1& mbikgyrurit:
Datélindja dhe vendlindja:

Adresa e t¢ mbikqyrurit:
Vepra/veprat penale e(té) kryer(a): | © " —neni
_____iK.Penal

Numri { vendimit gjygésor: Nr. _ Vendimi, daté _
s€

marr& formé té preré mg
Denimi - dalternativ i dhéné nga | Pezullim i ekzekutimit t& dénimit me burgim dhe
givkata: vénia n€ prové (Neni 59 K. Penal)

Perivdha e provés:

té& Gjykatés

Dara e fillimit 1€ mbikéqyrjes:

Detar ¢ mbarimit t& mbikéqyries:

Emri dhe mbiemri i specialistit t& Shérbimit t& Provés sé caktuar:

Qé¢tlimi i Planit Individual t€ Trajtimit:

Krijimi i nj€ plani trajtimi pé&r individét q& kané& kryer vepra penale né fushén e
radikalizmit, ekstremizmit t&8 dhunshém apo terrorizmit &shté njé proces qé kérkon njé
gasje € integruar, t& mbéshtetur nga praktikat mé t& mira né¢ fushén e rehabilitimit dhe
deradikalizimit,

Ky plan Eshté i personalizuar, i bazuar n& nevojat dhe rrethanat e individéve & pérfshirg
st dhe t& fokusohet né ripértéritjen ¢ integrimit psikologjik, social ¢ moral té tyre.

Plani Individual i Trajtimit zhvillohet dhe zbatohet nga njé ekip multidisiplinar,
périshiré psikologg, sociolog, edukatoré, punonjés social dhe eksperté t& fushés ligjore,
né bashképunim me autoritetet lokale dhe QJQ t& specializuara né rehabilitimin dhe
deradikalizimin,

Specialisti 1 Shérbimit t& Provés mbéshtet dhe ndihmon personin nén mbikéqyrje gjaté
giithe periudhés s&¢ mbik&qyrjes, né pérshtatje me nevojat e saj, me qéllim shmangien ¢
rrezikut @€ kryerjes s€ veprave (€ reja penale, riintegrimin né shogéri, punésimin ose pér
normalizimin e marrédhénieve me familjarét e saj, kur &shté ¢ nevojshme.
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il Detyrimet gjaté periudhés sé provés pér personin nén mbikéqyrje:

Shérbimi i Provés mbikéqyr ekzekutimin e dénimeve alternative ndaj personave nén
mbikégyrje n€ zbatim t& vendimeve gjyqésore dhe urdhrit t& ekzekutimit &
prokurorit si dhe e informon personin nén mbik&qyrje mbi detyrimin e saj pér té
mbajtur kontakte me Shérbimin gjaté zbatimit t& dénimit.

Kur pér arsye objektive, personi nén mbikéqyrje nuk mund (€ jet€ i pranish&ém né
niérin prej takimeve, Ajo njofton paraprakisht specialistin ¢ Shérbimit t& Provés. N&
rast se njoftimi nuk &shté i mundur, Ajo paraqitet prané Shérbimit t& Provés brenda
tre ditgve nga pérfundimi i pengesés dhe justifikon me dokumente mungesén e saj.
Personi nén mbikéqyrje paraget t€ dh&na me shkrim mbi arsyet objektive t&
mungesés, té cilat pérfshihen né dosjen e saj personale.

Specialisti i Shérbimit t& Provés i caktuar verifikon arsyet e parashtruara dhe kur
gmon g€ arsyet nuk justifikojné mungesén, i jep personin nén mbikéqyrje njé
njoftim me shkrim ku i ribén t& ditur pasojat € mosp&rmbushjes s¢ detyrimeve dhe
pérmend datén e takimit t& ardhshém.

Kur shihet q& pas dy njoftimeve i dénuari nuk mban kontakte me Shérbimin,
specialisti i Sh&rbimit t& Provés i caktuar njofton drejtorin e degés territoriale t&
Shérbimit té Provés, i cili njofton brenda dy ditéve prokurorin.

Detyrimet e personit nén mbikéqyrje né rast t& ndryshimit té vendbanimit:

Personi nén mbikéqyrje &shté i detyruar té njoftojé me shkrim dhe t&¢ marré pélgimin
nga specialisti pérgjegjés i Shérbimit t& Provés pér ndryshimin e vendbanimit apo
vendqéndrimit, gendrés s€ punés apo pér 1&vizjet e shpeshta brenda dhe jashté vendit
duke paraqitur dokumentacionin pérkatés. Shérbimi i Provés jep ose refuzon né
ményré t€ arsyetuar dhénien e pélqimit pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés.
NE raste urgjente, njoftimi pér marrjen e pélqimit, si dhe dhénia ose refuzimi i
pélgimit nga Shérbimi i Provés mund t& béhet edhe népérmjet telefonit ose postés
elektronike. N& ¢do rast personi nén mbik&qyrje dérgon me shkrim brenda 3 ditéve
adresén e vendit ku do t€ qéndrojé dhe dokumentacionin pérkatés q& vérteton
ndryshimin ¢ vendbanimit, vendgéndrimit, qendrés s& punés apo lévizjen e kryer
brenda vendit.

NE rastin e dénimit me géndrim né& shtépi, procedurat pér ndryshimin e vendbanimit
apo té& vendgéndrimit rregullohen sipas pércaktimeve té béra nga legjislacioni né
fugi pér ekzekutimin e vendimeve penale.

Nése vendbanimi apo vendqéndrimi i ri i personit ndodhet né njé zoné jasht&
kompetencés tokésore t& degés territoriale t& Shérbimit t& Provés t&é ngarkuar
fillimisht me mbikéqyrjen, kjo e fundit i dérgon degés territoriale t& Shérbimit t&
Provés, né kompetencén tokésore té sé cilés gjendet vendbanimi apo vendqéndrimi i
ri i personit nén mbiké&qyrje, dosjen personale té shérbimit té provés.

Specialisti pérgjegjés pér mbikéqyrjen njofton pér ndryshimin e vendbanimit,
vendgéndrimit, gendrés sé punés apo pér lévizjet e shpeshta brenda vendit organet
vendore t€ Policisé s& Shtetit dhe prokurorin q& ka nxjerré urdhrin e ekzekutimit
brenda tre ditéve.
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Kur givkata né vendimin e saj ka caktuar njé ose mé shumé nga detyrimet ¢
parashikuara n€ nenin 60 t&¢ Kodit Penal, Shérbimi i Provés inkurajon dhe mbéshtet
1€ dénuarin né pérmbushjen ¢ detyrimeve dhe verifikon pérmbushjen e tyre.

Per k&€ q€llim, Shérbimi i Provés identifikon dhe lidh marréveshje me institucionet
lokale & mund t& mbéshtesin pérmbushjen e njé apo mé shumé detyrimeve t&
vendosura nga gjykata, si¢ jané Policia e Shtetit, gendrat e arsimimit apo trajnimit,
gendrat e punés, institucionet mjekésore apo OJF-t¢ & ofrojn€ programe
rehabilitimi,

Kur gjykata, sipas nenit 60 pika | t& Kodit Penal, ka caktuar pér té dénuarin
detyrimin pér t&€ ushtruar nj& veprimtari profesionale ose t& marré njé arsim ose
formim profesional, Shérbimi i Provés merr masat pér vendosjen e t& dénuarit né
formén e pérshtatshme t& veprimtarisé profesionale apo arsimimit/formimit
profesional.

Pér két€ géllim, punonjési i Shérbimit t& Provés identifikon gendrat arsimore dhe
institucionet e kualifikimit profesional né nivel lokal q& organizojné kurse té tilla.
Specialisti 1 Shérbimit t&8 Provés i caktuar, kontrollon periodikisht nése personi nén
mbikéqvrje i ndjek kurset e arsimimit apo kualifikimit.

Nése vendimi i gjykatés nuk specifikon llojin e veprimtarisé q& do t& ndiget nga
personi nén mbik&qyrje, Shérbimi i Provés pércakton llojin e aktivitetit dhe ményrén
¢ realizimit t€ tij. Kur gjykata, sipas nenit 60 pika 2 dhe 3 t& Kodit Penal, ka caktuar
pér personi nén mbik&qyrje detyrimin t& paguaj& pensionet familjare apo (€ riparojé
démin civil 1€ shkaktuar, Shérbimi i Provés, gjaté kontaktit t& paré, kérkon
informacion mbi vendbanimin, mbi situatén dhe detyrimet financiare, vendin e
punés dhe kohézgjatjen e kontratés s& punésimit dhe, kur &shté rasti, informacion
mbi personat né ngarkim & tij. Sh&rbimi i Provés i shpjegon personit nén
mbik&qyrje g¢ Ajo duhet t& pérmbushé detyrimet e vendosura nga gjykata dhe
identifikon bashké me t& ményrén dhe kohén e duhur t& pérmbushjes s¢ detyrimeve
finaciare.

Shérbimi i Provés kontrollon rregullisht nése personi nén mbikéqyrje i pérmbush
detyrimet e vendosura nga gjykata dhe i dokumenton rezultatet e kontrollit.

Kur gjykata ka caktuar pér t& dénuarin detyrimet e parashikuara né nenin 60, pikat 4,
5,6,7,8,9, 10 ose 12, t&¢ Kodit Penal, Shérbimi i Provés bashk&punon ngushtésisht
me institucionet lokale apo entet e tjera publike apo private q¢ mund t& asistojné ngé
mbiké&qyrjen e ekzekutimit t& detyrimeve.

Brenda 3 ditéve nga kontakti i paré, Shérbimi i Provés i dérgon Policisé s¢ Shtetit
ose ¢do organizate tjetér apo institucioni g€ mund té asistojé mbik&qyrjen,
informacion mbi personin nén mbikéqyrje, duke kérkuar qé n& rast
mosp&rmbushjeje té detyrimit, t& njoftohet menjéheré.

Kur &shté e nevojshme, Shérbimi i Provés bén vizita pa lajmérim paraprak né banesé
ose né vendin e qéndrimit t& personit nén mbikéqyrje pér t€ siguruar mbikéqyrjen
efektive t& detyrimeve nga ana e saj. Népérmjet kétyre vizitave, Shérbimi i Provés
mbledh edhe faktet, si dhe bashképunon me familjen ¢ t& personit nén mbikéqyrje
me q€ltim asistimin e saj né pérmbushjen e detyrimeve t& vendosura.

Detyrimi konsiderohet i papérmbushur kur, pas njé paralajmérimi me shkrim,
Shérbimi i Provés konstaton qé& personi nén mbiké&qyrje rishkel detyrimet e caktuara.
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¢ Kur gjykata, sipas nenit 60 pika 11 e Kodit Penal, ka caktuar pér personin né&n
mbiké&gyrje detyrimin e mjekimit ose rehabilitimit n& njé institucion shéndetésor ose
& n&nshtrimit n€ nj& program trajtimi, mjekésor ose rehabilitues, Shérbimi i Provés
identifikon, fillimisht, né nivel lokal, brenda 10 ditéve nga kontakti i parg, gendrén ¢
pérshtatshme pér pérmbushjen e kétij detyrimi. Kjo qendér mund t& jetd
shéndetésore, organizatg, institucion apo ekspert gé realizojné programe rehabilitimi
pér subastancat narkotike, alkoolin apo lloje t& tjera programesh rehabilitimi.

e Me gellim lehtésimin e pé&rmbushjes sé detyrimeve, Shérbimi i Provés lidh
marréveshje me qendrat mjekésore, institucionet, organizatat dhe specialistét pér
rregullimin e procedurave konkrete t& bashképunimit.

& Detyrimi i parashikuar né& nenin 60, paragrafi | pika 11, t&¢ Kodit Penal konsiderohet
i papérmbushur kur i dénuari né prové: né ményré t& paarsyeshme, refuzon
perfshirjen né njé& program trajtimi; né ményré & pajustifikuar, ndérpret programin e
trajtimit; refuzon t'u n&€nshtrohet testeve pér konsumin e substancave.

I Masat dhe ¢do detyrim tjetér t& vendosur nga gjykata:

Me vendimin penal Nr. Vendimi, daté & Gjykat€s s& Shkallgs s& Paré
, marré formé té preré mé
né ngarkim t€ shtetasit . ndér t€ tjera &shté vendosur:

¢ Deklarimin fajtor t& shtetases

[

_______ pér kryerjen e veprés penale t&

" - parashikuar nga neni i Kodit
Penal, dhe dénimin ¢ saj pérfundimisht me 4 (katér) vjet burgim.

e NE aplikim t& nenit 59 t&¢ Kodit Penal urdhérohet pezullimi i ekzekutimit t&
vendimit & dénimit me burgim duke e véng t& dénuarén

né& prové pér njé periudh& kohe prej _ () vjet, me

kusht q& gjaté késaj kohe t&¢ mos kryejé vepér tjetér penale si dhe t& mbajé

kontakte t& rregullta me Zyrén e Shérbimit t& Provés ku ka vendbanimin ¢ saj.

¢ T& mbajé kontake me Degén Territoriale t& Shérbimit t& Provés Tiran& pér
pérmbushjen ¢ detyrave t& caktuara nga gjykata dhe t& njoftojé até né rast
ndryshimi t&€ vendbanimit t&€ qendrés sé& punés apo t& daljeve jashté shtetit.

+ Ng aplikim té nenit

i¥.  Historik i rastit;

[né kété sesion duhet 1€ paragitet njé historik i jetés personale t& (¢ mbikqyrurit; edukimi; punésimi;
pirbirja familjare dhe Hoji i marrédhénieve me 1a; t¢ dhéna mbi pérfshirjen né prakiikimin e fesé - arsyet
shytése; 1€ dhéna mbi personalitetin; mbi géndrimet pro‘a sociale; udhétimi né zonat e konfliktit; ngjarje
i réndisishme & ndodhura atje; apo ¢do informacion tjetér i gjykuar i nevojshém pérgjaté trajtimit. |
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PERMBLEDHJE E OBJEKTIVAVE

ot

Vierésimi i Riskut dhe Faktorét mbrojtés:

V.1 Niveli i Riskut sipas demensionit:

b Cénueshmérité kontekstuale

Faktorét psikologjikeé dhe ideologjiké

3

W

.| Pérfshirja sociale dhe kontakti ndérgrupor

4., Historiku i dhunés dhe kriminalitetit

=

Stili njohés dhe rregullimi emocional

6.| Niveli i pérgjithshém i Riskut

V.2 Faktorét Kryesor té Riskut (sipas SVR):

EP I SO

(UL N

V.3 Faktorét mbrojtés (sipas SVR):

$o LI B2 e

N
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V.4 Metodat dhe géllimet e pércaktuara pér ndérhyrje:
[pasquré ¢ faktoréve 1é rrezikut, nevojave kriminogjen
| Objektivat pér

detyrimeve 18 vendosura nga gjvkatal

ESEYE

"
o

i -,
£ b
: <

Rt
%
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Data, vendi dhe frekuenca e takimeve midis punonjésit té Shérbimit t& Provés dhe
& mbikqyrurit gjaté periudhés sé mbikéqyrjes:

Frekuenca e takimit me té mbikqgyrurin &shté caktuar té jeté -
. nga ora 08.00-16.30 prané ambienteve t& Shérbimit & Provés
apo ambjenteve t& banimit t& t& mbikqyrurit.

Kur ta shoh& t& arsyeshme, Shérbimi i Provés do t& mbikéqyré né ¢do ambient ku i
mbikqyruri mund t& ndodhet si né até & shtépisé, punés, etj.

Flen té dihet se takimer do 1€ jené 1é lajméruara dhe té palajméruara.
VI.1 Monitorimi dhe vlerésimi

Vierésimi i progresit: Monitorimi i pérparimit & individit dhe pér & identifikuar
nevoja té reja,

Ndryshime né Planin Individual té Trajtimit: Pérshtatja e planit né bazé (&
rezultateve t€ vierésimit dhe nevojave t¢ individit.

Vierésimi i progresit t& Planit Individual i Trajtimit do t& kryhet né bazé t& instrumentit
& dhéné né Shtojcén 1.

Ndryshimet q¢ vlerésohen & realizohen duhet té pasqyrohen sipas Anekseve t&
perdorura nga Shérbimi i Provés.

Lata e rishikimit:

I/ mbikqyruri/a &shté njohur me pérmbajtjen e Plani Individual & Trajtimit dhe kupton
bashk&punimin né pérmbushjen e detyrimeve & tij.

NJ€ kopje ¢ Plani Individual & Trajtimit, e plotésuar dhe e nénshkruar, i dorézohet t&
mbikqyrurit.

N€ rastet kur e mbikqyrura shté i mitur, gjithashtu njé kopje ¢ Plani Individual t&
Trajtimit, e plotésuar dhe e nénshkruar, i dorézohet mbrojtésit té tij/saj.

Data dhe vendi i nénshkrimit té Plani Individual 1 Trajtimit;
o Prané Degés Territoriale té Shérbimit 16 Provés Tirané

Personi nén mbikqyrje Specialisti mbikqyrés

Miratoi:

DREJTORI
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SHTOJCA 1:

Vier&sim Follow Up mbi ecuriné e Planit Individual t& Trajtimit

fky vieresim do té kryhet ¢do vit nga specialisti mbikqyrés dhe né rast se vierésohet nevoja pér ndryshim
t& metodave 1¢ ndérhyrjes, né bashképunim me 1é mbikgyrurin]

“Nr.'| rehs

Rezulrate (¢ pérgjithshme:

Konkluzione pér vijimésiné:

Data: ..

Specialisti mbikqyrés:

Konfirmoi:
DREJTORI
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